Folium

XXXVII

Aneret quasdam res a me ipso: venerunt quidam nigri hoies et cuperunt eum. Quos cum ipse vidit et clamaret ad regem. Adiuua me rex. Num fuit regi. Quis est rex quia noster est iste. Satis eum dimisimus. Et sic ablatus est viuus ab oculis suis. Est enim blasphemia magna ingratitude hoies ad deum. Qui cum mebro in quo illo deus hoiem per ceteris hono rauit eum in honorat. scilicet in lingua: quia deus dedit hoem loquaz ultra omnia anima. Ergo blasphemus est valde ingratus: et ideo dete riores sunt iudeis: qui eum blasphemabant mortale: sed isti immortaliter nunc in celo re gnant. Item est deterior oibus creaturis. Hie enim creature deum laudant ostendendo dei potentiam sapientiam et bonitatem: sed ipse vitiatur. Nam magna ingratitude esset inferre alicui burgensti contumeliam: maior esset si militi: adhuc maior si regi contumelie inferrent: immo etiam pena mortis. Quanta ingratitude est deo omnipotenti et pena inferre contumeliam immo in infinitum maior. Ita est prius diabolicum et infernale: quia damnati blasphemant deum. ut Apoca. xvij. Blasphemauerunt deum celum per doloribus et vulneribus suis. Nam sicut aliquis ex loquela cognoscit de qua patria sit. ut Apoc. xxvij. Vere tu ex illis es: nam et loqua tua manifestum te facit. Sic etiam blasphemia eum ostendit esse filium diaboli et de patria infernali. Ita grauiter peccatum quod audiunt blasphemiam et non corrigunt: et permittunt blasphemiam fieri in domibus suis. Peiores sunt iudeis sic dicit glo. super illud Eccl. viij. Continuerunt aures suas ne blasphemias audirent. In signum etiam doloris incidebant vestimenta sua. ut Barth. xxvij. Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua. Sic in tabernaculo deus blasphematus in quo luditur ad tarillos: qui est tenuis diaboli in quo diabolus honoratur. Grauiter peccant qui per ista prohibere et non faciunt et qui locant suas domos eius tarillos et cadelas. Dubitamus utrum magis peccet christianus blasphemans quam iudeus vel getilis. Responde Alber. quod sic: quod maior est ingratitude ostendit christianus: quod maiora beneficia recepit. Ideo magis obligatur: et peccando magis offendit. Aliam rationem ponit Thos. di. Qui maiores cognitionem habet deo plus peccat. Sed christianus

maior est cognitioem huius deo quam iudeus vel gentilis: quod christianus per se peccat: et per dominum in inferno per puniendum christiani quam alii: non tamen peccant arrepticii quoniam lingua mouetur violentia a diabolo: sed peccat ipse diabolus mouens linguam suam. Secundum non debet blasphemare sanctos per beatitudinem. iuxta illud Apoc. iiij. Blasphemariis ab his quod se dicunt esse iudeos et non sunt: sed sunt sinagoga satanana. Ratio huius est: quod sicut deus in scriptis laudatur: sic ecce trario in sanctis suis blasphematur: quodque laudat sanctos eum laudat deum. psalmus. Laudato domino in sancto eius. Sic etiam quod blasphematur sanctum aliud divinum blasphematur maiestate: quod grauiter ab ecclesia prohibetur: ut extra de maledicis. c. statuum. Quod statutum nota superius in sermone de maledicis. Quod etiam a deo grauiter est punitur. Lumen enim patrum in iuliano apostata. Cum venisset in cesaream capadocie civitate videt basilum in ecclesia sancte marie in visu multitudinem angelorum et in medio eorum quandam feminam in throno stantem et astantibus dicentem. Vocate mihi cito mercurium qui iulianus apostata occidat: quod me et filium meum subge blasphematur. Erat autem mercurius miles quodque ab ipso iuliano per fidem christi erat interfectus et in eadem ecclesia fuit sepultus. Statutum sancti mercurii cum armis suis que ibi obseruabantur affuit: et visus ab eo in pellum se percussit. Exgefatus basilius ad locum ubi sanctus mercurius cum armis suis quiescebat ibat et monumentum suum aperiens nec corpus ibidem repperit: nec arma invenit. Tunc custodem quis arma asportauit interrogavit. Ille vero sub suramento affirmat ea eodem vespero ibi fuisse ubi obseruabantur. Inde ergo basilius recedens et mane illuc veniens inuenit ibidem corpus eius et arma et lanceam sanguine cruentata: et ecce quidam de exercitu rediens dixit: cum iulianus impator in exercitu moraretur quidam miles ignorans cum armis suis et lancea veniens et verges calcaribus equum audaci mente iulianum impetiuit: et lanceam fortiter vibrans ipsum validus per medium prostrauit: et subito ascendens nubes coegerunt. Ipse vero iulianus dum adhuc spiraret sanguine suo manu impletum: et in aere piecit dicens. Vicit galilee: vicit. Sic in his vocibus miserabiliter ex-

Preceptum Secundum

Epitauit: et ab oībus insepiūtus relinquitur et a pīis excoriat⁹ eīt: et de coro suo regi pīsarū substratorū efficitur: vt illius exēplo discant alij non esse blasphemandū deo et sc̄is ei⁹. ¶ Tertio nō debem⁹ blasphemare spīsanctum. vtz vñat. xij. Qui dixerit verbū blasphemie in spiritūsanctum: nō remittetur ei neq; hic neq; in futuro seculo. Idē dī vñar. xxj. Et allegat. xxv. dist. ca. q̄lis. Dicit Aug. in li. de pctō in spīsanctū q̄ in oībus sacris scripturis nulla inuenit questio maior et diffīcilio: ista. In predicto tñ libro hanc questionē sic soluit. Quod nō oīs blasphemia nec non omne verbuz quod quis loquīt̄ cōtra spīsanctū est irremissibile hic et in futuro: q; si sic esset: tūc oēs q̄ contradicunt dono ch̄ri et ecclesie vnitati siue pagani siue iudei siue heretic siue scismatisti: cū tales cōtra spīsanctū dicunt: cōtra ecclesiā dicūt nūq; remissionē p̄sequerent̄ et nūq; lucraref ecclia. Quod absit vñnia tā dura ab ore ch̄ri pcesserit: q̄ vult oēs homines saluos fieri: et ad pñiam reuocare. Dicūt est ergo indefinite. Qui dixerit vñbū cōtra spīsanctū nō remittet̄ ei in hoc seculo neq; in futuro. Per qđ dāt intelligi q̄ non omne vñbū dictū cōtra spīsanctū: sed aliquod verbū qđ neq; hic neq; in futuro seculo remittet̄. Qđ ostendit Aug. q̄ sit cor impenitens: q̄ esse nō credit veniā pctōz: et habet cor induratum. Tale cor peccat contra spīsanctū: qñ in tali duricia perseuerat usq; ad mortē: et sic tale pctōnī nō remittetur ei hic neq; in futuro seculo: sed de nullo est tñ desperādum. Hodie em̄ quis est paganus et cras ch̄rianus: hodie iude⁹ et cras fidelis: hodie heretic⁹ et cras catholic⁹. ¶ Quarto non debem⁹ blasphemare euāgeliū dei et sacros canones: q; ille spīsanctū blasphemat qui sacris canonib⁹ derogat. vt patet xxv. q. i. c. violatores. Et verbum dñi tunc blasphemaf̄ cū contemni⁹. vtz. xxxiiij. q. v. c. Lū caput. Refert Petrus damianus. q̄ in Burgūdia erat qdā clericus superb⁹ et ambitiosus q̄ quandam ecclesiā s. Mauricij sibi usurpauerat qdām potente milite sibi multū obſistente. Dū aut̄ qdām die mis̄a cantaref et in fine euāgeliū diceref. Dis q̄ se exaltat humiliabit̄ euāgeliū derisit di-

cens: falsum est. Nā si ego me meis hostib⁹ humiliasse⁹: tot hodie diuitias ecclesie nō h̄rem. Et ecce fulmē instar gladij in os ei⁹: qđ vñba blasphemie euomuit introiuit: et subito eū extinxit. hec i vita. s. mauricij. ¶ Non assumes nomen dei inuanum.

Bedeceimi qui peccant contra illud

A preceptum: sunt qui transgrediūt vota sua que deo promiserūt quod magis est qđ iuramentū. vtz p. s. Tho. iij. iij. q. lxxxix. articu. viij. di. q̄ obligatio voti causat ex fidelitate quā deo debem⁹. s. vt ei pmissum soluamus. Obligatio auez iuramenti causat ex reuerentia quā debem⁹ ei ex qua tenemur quod verificemus illud quod q̄ nō men eius pmissimus. Dis auez infidelitas irreuerentia continet: sed non conuertitur. Videntur em̄ fidelitas subiecti ad deū maxime esse reuerentia. Ideo votū ex rōne sua magis est obligatoriū qđ iuramentū. Ergo magis peccat transgressor voti qđ periurus. Dicit magister senten. lib. iiiij. di. xxvii. q̄ votum aliud est cōmune: aliud singulare. Lœ. i. quod faciūt homines in baptismo cuž spondent renunciare diabolo et pompis eius. Singulare cuž quis sponte promittit seruare virginitate⁹ aut obedientiam aut aliquid hmōi. Singulare votū aliud est priuatū: aliud solenne. Priuatum est in abscondito factū: solenne in conspectu ecclesie. Solennisatur votum dupliciter. Aut p̄ sacri ordinis suscep̄tioēz vel approbate religionis professionem. vt patet. li. vi. de vo. et vo. re. c. vnico. Illud impedit matrimonium cōtrahendum. et dirimit cōtractuz. vtz ibidē. Imo si cōtradicte rint actu sunt excōicati. vt patet in cle. de cōsangu. et affi. c. vnico. Eos q̄ diuino timore postposito in animarū suarū periculū scienter in gradib⁹ consanguinitatis et affinitatis cōstitutione canonica interdictis: aut cū monialib⁹ cōtrahere matrimonialiter non verent̄: necnon religiosos et moniales aut clericos in sacris ordinibus constitutos: m̄rimonia etrāhētes: et iter eas sciēter eadē celebrantes refrenare metu pene ab hmōi eorū temeritatis audacia cupientes ipsos excōicationis snie ipso facto decernim⁹ subiacere. Hec ille. Documentum